
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1075             DEL 16/11/2015

          SERVIZIO PROVVEDITORATO E 
AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

      AVV ROBERTO DI GENNARO
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: Fornitura di beni, erogazione di servizi e realizzazione di opere per l’ 
Anatomia Patologica Aziendale -Deliberazione di aggiudicazione 779 del 02/07/2015: 
autorizzazione al subappalto (istanza acquisita acquisita al protocollo ASL con il numero 
43357 del 20/10/2015)

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  16/11/2015 Al 01/12/2015
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO E AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

PRESO ATTO      

dell’istruttoria condotta dal Dott.  Barnaba Dejana in relazione all’istanza di subappalto trasmessa 

dall’ RTI Leica Microsystems – A.C.E. Impianti S.r.l.  in data 20/10/2015, acquisita al protocollo ASL 

con il numero  43357 del 20/10/2015 contenente la seguente documentazione:

- Contratto di subappalto stipulato tra  RTI e Campesi Impianti Srl.

- SOA della Società Campesi Impianti Srl;

- Dichiarazioni ex art. 38 del D.Lgs. 163/2006, Campesi Impianti Srl;

VISTA

- La riserva di subappalto formulata in atti di gara dall’ RTI Leica Microsystems – A.C.E. Impianti 

S.r.l 

- La richiesta di integrazione, inviata a mezzo mail in data 05/11/2015, dell’ art 11 e / o dell’articolo 

30 del contratto di sub appalto, in quanto, relativamente alla tracciabilità dei flussi  finanziari,  non 

sono  specificate  le  generalità  e  il  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  sul  conto 

corrente dedicato, dando termine per la ricezione dei dati mancanti il 09/11/2015; l’ RTI, con mail 

pec del 06/11/2015, in fase di protocollazione ed agli atti del Servizio Provveditorato, ha comunicato 

quanto richiesto;

DATO ATTO CHE

- sono in corso i controlli nei confronti del subappaltatore.

- è urgentissimo procedere e, preso atto della stipula del contratto d’appalto con decorrenza dal 

20/10/2015 (data dell’esecuzione anticipata)  si  autorizza il  subappalto  sotto condizione risolutiva 

nell’ipotesi  di  mancata trasmissione o non conformità della documentazione e delle dichiarazioni 

mancanti (in particolare tracciabilità flussi finanziari) o di esito negativo dei controlli di legge, qualora 

dovessero risultare cause ostative al subappalto.

-  in  ogni  caso,  dovranno  essere  rispettate  tutte  prescrizioni  contenute  all'art.  118  del  D.  Lgs. 

163/2006 e s.m.i., con particolare riguardo all'obbligo di presentazione da parte dell'appaltatore delle 

fatture quietanziate del subappaltore nel termine di 20 giorni dalla data di pagamento degli stati di 

avanzamento lavori, nonché tutte le prescrizioni  contenute nel D.Lgs. 231/2002 in merito ai termini 

per il  pagamento delle prestazioni  eseguite dal subappaltore nel periodo di contabilizzazione dei 

singoli stati di avanzamento lavori e, più in generale, tutte le disposizioni legislative vigenti in materia 

di subappalto. 

- si applica l’art. 13 “Subappalto – Avvalimento” del Capitolato Generale d’appalto, che si intende 

come se materialmente qui trascritto.



- come risulta dalla deliberazione 1566 del 24/12/2014, il Direttore dell’esecuzione è: in relazione ai 

lavori il Servizio Tecnico – Direttore Ing. Paolo Tauro, o suo delegato; in relazione all’esecuzione 

della  fornitura,  ognuno  per  le  proprie  attività  di  competenza,  la  Struttura  Semplice  di  Anatomia 

Patologica e la Farmacia Ospedaliera. 

PRESO ATTO 

      vista e condivisa  la proposta

DETERMINA

Di  autorizzare  all’  RTI Leica  Microsystems  –  A.C.E.  Impianti  S.r.l,  aggiudicataria  del  Lotto  1) 

dell’appalto suddiviso in due lotti,  comprendenti  la fornitura di beni,  l’erogazione di  servizi  e la 

realizzazione di opere per l’ Anatomia Patologica Aziendale, giusta deliberazione di aggiudicazione 

1566 del  24/12/2014,  a subappaltare alla Ditta Campesi  Impianti  S.r.l.,  con sede in Olbia Cap 

07026, Via Egitto – Zona Industriale, come da Istanza di subappalto del 20/10/2015, acquisita al 

protocollo ASL con il numero 43357 del 20/10/2015  contenente la seguente documentazione:

- Contratto di subappalto stipulato tra  RTI e Campesi Impianti Srl.

- SOA della Società Campesi Impianti Srl;

- Dichiarazioni ex art. 38 del D.Lgs. 163/2006, Campesi Impianti Srl;

Di  dare atto  che  è urgentissimo procedere  all’esecuzione dell’appalto,  pertanto,  preso atto  della 

stipula del contratto d’appalto  con decorrenza dal 20/10/2015 (data dell’esecuzione anticipata)  si 

autorizza  il  subappalto  sotto  condizione  risolutiva  nell’ipotesi  di  mancata  trasmissione  o  non 

conformità della documentazione e delle dichiarazioni mancanti  o di esito negativo dei controlli di 

legge, qualora dovessero risultare cause ostative al subappalto.

Di dare atto che in ogni caso, dovranno essere rispettate tutte prescrizioni contenute all'art. 118 del 

D-.Lgs.  163/2006  e  s.m.i.,  con  particolare  riguardo  all'obbligo  di  presentazione  da  parte 

dell'appaltatore  delle  fatture  quietanziate  del  subappaltore  nel  termine  di  20 giorni  dalla  data  di 

pagamento  degli  stati  di  avanzamento  lavori,  nonché  tutte  le  prescrizioni   contenute  nel  D.Lgs. 

231/2002  in  merito  ai  termini  per  il  pagamento  delle  prestazioni  eseguite  dal  subappaltore  nel 

periodo  di  contabilizzazione  dei  singoli  stati  di  avanzamento  lavori  e,  più  in  generale,  tutte  le 

disposizioni legislative vigenti in materia di subappalto. Si applica l’art. 8 “Subappalto – Avvalimento” 

del  Capitolato  speciale  d’appalto  relativo  alla  procedura  di  che trattasi,  che si  intende  come se 

materialmente qui trascritto.

Di trasmettere copia del presente provvedimento ad entrrambe le Imprese interessate dando atto 

che, come risulta dalla deliberazione 1566 del 24/12/2014 il Direttore dell’esecuzione è: in relazione 

ai lavori il Servizio Tecnico – Direttore Ing. Paolo Tauro, o suo delegato; Direttore Ing. Paolo Tauro, 

o  suo  delegato;  in  relazione  all’esecuzione  della  fornitura,  ognuno  per  le  proprie  attività  di 

competenza, la Struttura Semplice di Anatomia Patologica e la Farmacia Ospedaliera. 



Di dare atto che il presente provvedimento è inserito nel sistema Atti amministrativi “senza impegno 

di spesa”.

Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Commissario  Straordinario,  al  Direttore 

Amministrativo ed al Direttore Sanitario per l’esercizio del controllo previsto dalla deliberazione n. 

3013 del 18/12/2013;

Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed  all’Area 

Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.

Di  comunicare  il  presente  atto   all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e Sanità  e dell’Assistenza 

Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.10.

Il Direttore del Servizio Provveditorato
e Amministrazione Patrimoniale

                            Avv. Roberto Di Gennaro

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott. Barnaba Dejana
Cod. servizio 92/2015


